[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 873/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao grupo de voluntários que implantou uma horta no fundo da EMEB Vereador Professor Penho Conte, no Jardim Novo Mundo I.

JUSTIFICATIVA
Um grupo de voluntários implantou, há quase um mês, uma horta no fundo da EMEB (Escola Municipal de Educação Básica) Vereador Professor Penho Conte, no Jardim Novo Mundo I.
Batizada de “Horta do Penho”, a ideia surgiu para colaborar com as famílias dos alunos que passam por necessidades em decorrência da pandemia da covid-19, além de garantir alimento saudável para os alunos o ano todo. Ancorado no apoio de voluntários, o projeto se ampliou e faz parte das ações de retorno às aulas, previstas para o próximo dia 24, como acolhimento aos alunos e educação ambiental.
Nos canteiros já crescem alface, rúcula, rabanete, brócolis, cebolinha e salsinha, além de maracujá e bananeira.
Segundo a diretora da escola, Audrey Fantini Francisco, a escolha do local foi indicação do voluntário Sr. Renato Buriol, juntamente com o técnico de agropecuária Juliano Takeshi Fujita, que viu um espaço à espera de um bom projeto. Apesar da jornada de trabalho, o Sr. Renato diariamente passa na escola para cuidar da horta.
O técnico em agropecuária Fujita, que assessora os trabalhos na horta, doou diversas mudas. Além dele, mães e chacareiros da região fizeram mais doações de mudas de hortaliças e árvores frutíferas.
Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício à EMEB (Escola Municipal de Educação Básica) Vereador Professor Penho Conte, em nome da sua Diretora, Audrey Fantini Francisco, parabenizando pela iniciativa e pelos cuidados realizados pelos voluntários, especialmente o Sr. Renato Buriol e o técnico de agropecuária Juliano Takeshi Fujita.

Valinhos, 13 de maio de 2021.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador